
Certificato N° 205977
 

            ARTA ABRUZZO

Decreto N. 4
Data di registrazione 18/05/2020

OGGETTO : NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. N. 64/98 istitutiva dell’Agenzia regionale per la tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo – 
così modificata dalla L.R. n. 27/2010;

VISTO il Regolamento ARTA adottato con delibera del Direttore Generale n. 36/2013 e approvato con 
Delibera di Giunta Regionale n. 689 del 30.09.2013;

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente e 
disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale n. 64/98 il Direttore Generale, 
nell’esercizio delle sue funzioni, è coadiuvato da un Direttore Amministrativo e da un Direttore Tecnico.
Il Direttore Amministrativo ed il Direttore Tecnico sono assunti con provvedimento motivato dal Direttore 
Generale e sono responsabili nei confronti dello stesso.
Il rapporto di lavoro del Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo è a tempo pieno, regolato da 
contratto di diritto privato di durata pari a quella del Direttore Generale;

DATO ATTO che a seguito dell’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di idonei alla nomina a 
Direttore Amministrativo dell’ARTA Abruzzo, il Dott. Raimondo Micheli è stato nominato, con Decreto n. 2 
del 07.01.2020 del Direttore Generale di ARTA Abruzzo, quale Direttore Amministrativo;

CHE attualmente l’ARTA Abruzzo non è presente il Direttore Amministrativo per la scadenza del contratto 
del precedente Direttore Generale;

CHE il sottoscritto Avv. Maurizio Dionisio è stato nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 
258 del 12 maggio 2020 Direttore Generale di ARTA Abruzzo e che in data 14 maggio 2020 ha sottoscritto 
il relativo contratto di lavoro con il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali – Servizio Politica Energetica e Risorse Umane;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

RITENUTO procedere alla nomina del Direttore Ammnistrativo, in attuazione dell’art. 14 della L.R. n. 
64/98, per garantire la piena funzionalità e regolarità dell’azione amministrativa dell’Agenzia e 
l’espletamento dei compiti di gestione di carattere istituzionale su base regionale, tenuto conto della 
particolare complessità e rilevanza delle attività connesse di diretta incidenza sull’ambiente e sulla salute 
pubblica;

EVIDENZIATO che ai sensi del summenzionato art. 14 c. 3 della L.R. n. 64/98, il Direttore 
Amministrativo:

- È un laureato in discipline giuridiche o economiche che abbia maturato, per almeno cinque anni, 
qualificata esperienza e competenza specifica nella direzione di strutture pubbliche o private e/o 
servizi complessi;

- Dirige e coordina le attività amministrative assumendone la responsabilità nei confronti del Direttore 
Generale;

RITENUTO, che il Dott. Raimondo Micheli possiede la necessaria esperienza professionale, in relazione 
alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità dell’attività della Direzione 
interessata, alle attitudini e alle capacità professionali nonché alle specifiche competenze organizzative e di 
coordinamento per garantire a pieno lo svolgimento delle funzioni a cui è deputato il Direttore 
Amministrativo dell’Agenzia;

VALUTATO, non da ultimo, che la nomina del Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Raimondo 
Micheli comporta un apprezzabile risparmio economico a vantaggio del bilancio dell’Agenzia in quanto 
trattasi di dipendente a tempo indeterminato dell’Agenzia stessa;

RITENUTO, pertanto, di poter  confermare il Dott. Raimondo Micheli quale Direttore Amministrativo 
dell’ARTA Abruzzo ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale n. 64/98;

VISTA la dichiarazione rilasciata, ai sensi dell’art. 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, dal Dott. Raimondo 
Micheli di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 
2013, n. 39 (Allegato 1)

DECRETA

Le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
1) di nominare Direttore Ammnistrativo dell’ARTA Abruzzo il Dott. Raimondo Micheli, in 

possesso, per quanto in premessa, dei requisiti di cui all’art. 14 comma 3 della L.R. n. 64/98, 
della necessaria esperienza professionale e delle specifiche competenze organizzative e di 
coordinamento, senza soluzione di continuità e fino alla durata pari a quella del contratto del 
Direttore Generale, così come disciplinato dall’art. 14 della Legge Regionale n. 64/98;

2) di demandare al Dirigente della Sezione “Attività economiche-finanziarie e Risorse Umane”, 
per quanto di competenza, di porre in essere gli atti conseguenziali per dare attuazione a quanto 
stabilito nel presente Decreto;

3) di stabilire che il presente Decreto venga notificato all’interessato e trasmesso  a tutte le 
strutture dell’Agenzia per i provvedimenti di competenza;

4) di trasmettere copia della presente alla Regione Abruzzo.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

  Il Direttore Generale
Avv. Maurizio Dionisio

Per accettazione:
Dott. Raimondo Micheli

   

Il Direttore Generale
dionisio maurizio / ArubaPEC S.p.A. 


